
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Numero del provvedimento 1353

Data del provvedimento 14-07-2016

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AI FINI DELLA TARATURA 
DELLO STRUMENTO ANEMOMETRO C/SONDA TESTO435*FP MATR. 
NR.792334 IN DOTAZIONE AL DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE 
DELL'AZIENDA USL TOSCANA CENTRO AMBITO EMPOLESE  - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. A) DLGS N. 
50/2016 ALLA  DITTA TESTO SPA DI MILANO 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento DELL`OLMO MANUELE

Struttura UOC Manutenzione

Direttore della Struttura LAMI SERGIO

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

278,16 materiale manutenzione di mobili e macchine EB01020601 2016

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 RELAZIONE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



 
   

IL  DIRIGENTE  

Vista  a  Legge  Regionale  n.84  del  28/12/2015  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 1 del 07.01.16 avente ad oggetto “
LRT 40/2005e ss.mm.ii presa d’atto costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro, immissione del
Commissario  nelle  funzioni   di  Direttore  Generale  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2016  ed
individuazione della sede legale provvisoria della nuova Azienda”;

Vista la Delibera del Direttore Generale USL Toscana Centro n. 2 del 07.01.16 avente ad oggetto
“Conferma deleghe di funzioni ai Dirigenti in carica per la gestione delle attività della nuova Azienda
USL  Toscana  Centro  e  riassunzione  nella  figura  del  DG  delle  funzioni  già  attribuite  ai  Vice
Commissari delle Aziende Sanitarie USL 10,11,3 e 4”;

Richiamate:
-   la delibera n.826 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 
    dipartimentale dell’Azienda Usl Toscana Centro,
-    la  delibera  n.827 del  31.05.2016 con la  quale  sono stati  nominati  i  Direttori  di  Dipartimento
dell’azienda 
    Usl Toscana Centro;
-    la  delibera  n.861  del  14.06.2016   con  la  quale  sono  stati  nominati  i  Direttori  delle  Aree
Dipartimentali;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 850 del 10/06/2016 “Approvazione documento
"PRIME INDICAZIONI APPLICATIVE per gli Affidamenti diretti ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n.
50/2016"”;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1186  del  17/06/2016  adottata  dal  Direttore  del
Dipartimento Area Tecnica Ing. Manuele Dell’Olmo “Determina a contrarre e nomina responsabili
del procedimento per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 dei
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro per l’anno 2016”;

Preso atto della necessità manifestata dal Dipartimento della Prevenzione dell’Azienda Usl Toscana
centro  ambito  empolese  di affidare il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  ai  fini  della  taratura  ed
emissione  del  certificato  di  taratura  dello  strumento  Anemometro  c/sonda  Testo435*FP  matr.
nr.792334 in dotazione al Dipartimento sopra citato;

Vista l’offerta economica per il servizio in oggetto presentata dall’operatore economico “Testo spa”
con sede in Milano Corso Italia n. 8 pari a € 228,00 al netto dell’IVA;

Preso atto che il responsabile U.O.S. Professioni Tecniche della Prevenzione ambito empolese, Dr.
Marco Grassi, in qualità di dirigente del settore utilizzatore degli apparecchi di misurazione, attesta la
congruità dell’offerta economica sopra riportata nonché la necessità di acquisire il servizio;

Richiamata la  propria  “Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento”  sottoscritta  e  datata  il
12/07/2016, in allegato di lettera A) alla presente determinazione, nella quale si da atto della verifiche
effettuate in merito alla regolarità contributiva nonché all’idoneità professionale della ditta “Testo spa”
e viene resa adeguata motivazione in merito alla scelta dell’operatore economico;



 
   

Dato  atto  che  è  stato  acquisito,  tramite  il  portale  web  Inail,  il  DURC  On  Line  valido  fino  al
22/10/2016 attestante  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  ed  inoltre  è  stata  acquisita,  tramite  il
portale  web delle  Camere  di  Commercio  (www.telemaco.infocamere.it),  la  visura della  Camera  di
Commercio di Milano a verifica della idoneità professionale della ditta; 

Ritenuto di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), il servizio di manutenzione
ordinaria ai fini della taratura ed emissione del certificato di taratura  dello strumento  Anemometro
c/sonda Testo 435*FP matr. nr.792334 in dotazione al Dipartimento della  Prevenzione dell'Azienda
Usl Toscana Centro ambito empolese alla ditta “Testo spa” con sede legale in Milano, Corso Italia n.
8, C.F./P.IVA  10498780153, per il costo complessivo pari a € 228,00 oltre IVA di legge, attribuito
CIG ZD31A833BE  ;

Dato atto che la stipula del contratto relativo all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria ai
fini  della  taratura  ed  emissione  del  certificato  di  taratura  dello  strumento  Anemometro  c/sonda
Testo435*FP  matr.  nr.792334  in  dotazione  al  Dipartimento  della  Prevenzione  dell'Azienda  Usl
Toscana Centro ambito empolese  alla  ditta  “Testo spa”,  avverrà  mediante  corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica
certificata) ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs n. 50/2016 ;

Dato atto che il costo di €. 228,00 oltre iva di legge per complessive €. 278,16 iva compresa, derivante
dall’adozione  del  presente  atto,  è  da  attribuire  al  conto  economico  EB01020601  “Materiale
manutenzione di mobili e macchine” esercizio bilancio 2016 autorizzazione n.9 sub 10;

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità del presente atto;

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente determinazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n.40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  approvare  la  propria  “Relazione  del  Responsabile  del  Procedimento”  sottoscritta  in  data
12/07/2016, in allegato di lettera A) alla presente determinazione, nel quale vengono attestati i requisiti
di  ordine  generale  nonché  di  idoneità  professionale  della  ditta  impresa  “Testo  spa”  e  viene  resa
adeguata motivazione in merito alla scelta dell’operatore economico;

2) di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), il servizio di manutenzione ordinaria ai
fini  della  taratura  e  rilascio  del  certificato  di  taratura  dello  strumento  Anemometro  c/sonda
Testo435*FP matr. nr.792334 in dotazione al Dipartimento di Prevenzione dell'Azienda Usl Toscana
Centro ambito empolese, alla ditta Testo spa con sede legale in Milano, Corso Italia n. 8, C.F./P.IVA
10498780153,  per  il  costo  complessivo  pari  a  €  228,00,  oltre  IVA  di  legge,  attribuito  CIG
ZD31A833BE;

3) di attribuire il costo complessivo pari a € 278,16 al lordo dell’IVA, derivante dall’adozione del
presente atto,  al  conto economico EB 01020601 “Materiale  manutenzione di  mobili  e macchine  ”
esercizio bilancio 2016 autorizzazione 9 sub 10;

4) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma  quarto,  della  L.R.T.  n.40  del  24/02/2005  e  ss.mm.ii, attesa  l’urgenza  di  dare  attuazione
all’affidamento di cui trattasi;



 
   

5) di trasmettere la presente determinazione ed al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
art. 3 ter. D.Lgs. 502/92, art. introdotto dal D.Lgs. 229/99, e l’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005
e ss.mm.ii.

Il Dirigente 
 U.O.C. Manutenzione  

   Ing. Sergio Lami 






